

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmicki.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 25 kwietnia 1935

Rok 30

Nr. 191

## Zakończenie Jubileuszu Odkupienia w Lourdes

Pielgrzymki z całej Francji i wielu innych krajów — Ważne wydarzenie w stosunkach Stolicy św. z Francją

Paryż. (KAP.) Cała Francja katolicka przygotowuje się do wspaniałych uroczystości w Lourdes, które odbędą się w myśl zaleceń Ojca św. na zakończenie jubileuszu Odkupienia. Spodziewany jest udział wielu kardynałów oraz biskupów, którzy przybędą wraz z pielgrzymkami również z innych krajów. Kardynał-legat Pacelli przybywa do Lourdes dzisiaj.

Uroczystości rozpoczną się dziś, w czwartek, a skończą się w niedzielę błogosławieństwem papieskim, udzielonym osobiście przez Ojca św. z Watykanu i przesłaniem drogą radiową. W uroczystościach powyższych weźmie udział również rząd francuski.

Paryż. (PAT.) Przyjazd wysokiego dostojnika Kościoła, kardynała - sekretarza stanu Pacelli'ego jest doniosłym wydarzeniem w stosunkach francuskich z Watykanem. Prasa zgodnie twierdzi, że poraz pierwszy od podpisania konkordatu w r. 1801 przekroczył oficjalnie granice francuskie kardynał-sekretarz stanu.

Zdaniem „Paris Soir”, wybór kardynała Pacelli'ego na legata papieskiego jest do pewnego stopnia odpowiedzialną na wizytę, jaką złożył w Watykanie minister Laval.

Kardynał Pacelli został oficjalnie powitany w imieniu rządu francuskiego na granicy francusko - włoskiej w Ventimiglii przez ministra Louis Ma-

### Modły o oddalenie niebezpieczeństw grożących ludzkości

Rzym. (PAT.) Kardynał Pacelli złożył przedstawicielom prasy przy wyjeździe z Rzymu deklarację, w której oświadczył m. in., że przedmiotem modłów, jakie w ciągu 3 dni wznoszone będą do Boga, będzie uprośzenie kresu nieszczęściom, ciężącym nad światem, oraz oddalenie niebezpieczeństw, grożących ludzkości.

„Znam dostatecznie katolików francuskich — mówił kardynał — aby być pewnym żarliwości, z jaką przyłączą się oni do tych modłów. Ale jestem również pewien, że nawet ci Francuzi, którzy uważaliby się za obcych wieżę katolickiej, będą musieli ustosunkować się z sympatją do celu modłów, o których mówiłem.”

rin'a. Honory oddała kompanja strzelców alpejskich. Kardynałowi towarzyszy ambasador francuski przy stolicy apostolskiej Roux.

Wyrażając następnie wdzięczność Ojcu św. za powierzenie mu misji udania się do Lourdes, kardynał stwierdził, że pielgrzymka ta jest mu szczególnie droga. „Będę — oświadczył kardynał — gościem Francji, którą szanuję i kocham. Gościem narodu, którego wysokie wartości i zasługi cenię i którego przywiązanie do Stolicy św. jest znane.”

### Prymas Polski w Lourdes

Paryż. (PAT.) Prymas Polski ks. kardynał Hlond przejeżdżał wczoraj przez Paryż, udając się do Lourdes na uroczystości zamknięcia roku świętego.

## O normalizację stosunków w Kłajpedzie

Nota Angli, Włoch i Francji do rządu litewskiego

Ryga. (PAT.) Z Kowna donoszą: Dokładna treść noty w sprawie Kłajpedy, wręczonej przez posłów angielskiego, włoskiego i francuskiego rządowi litewskiemu nie została opublikowana. Litewska agencja telegraficzna zaznacza tylko, że państwa - sygnatariusze, zaniepokojone sytuacją w kraju kłajpedzkim przynajmniej, iż Litwa przy tworzeniu dyrektorjatu kłajpedzkiego nakłębła się na trudności, chociaż realizując statut kłajpedzki kierowała się duchem lojalności i umiarkowania.

„Lietuvos Aidas“ zauważa, że wręczenie Litwie noty stanowi rezultat konferencji w Stresie, gdzie sprawa kłajpedzka była szeroko omawiana. Powołując się dalej na doniesienia pa-

ryskiego „L'Oeuvre“ urzędowa litewska podaje, że poseł angielski w Berlinie zabiega o normalizację stosunków między Niemcami i Litwą.

### OBYWATEL LITEWSKI ZASTRZELONY W NIEMCZECH

London. (PAT.) Agencja Reutersa donosi z Kowna: W Hanowerze policjant zastrzelił niejakiego Macelisa, obywatela litewskiego. Rząd litewski polecił swemu posłowi w Berlinie złożyć protest, oraz zażądać odszkodowania i ukarania policjanta. Policja złożyła wyjaśnienie, że Macelis, który był skazany na wydalenie z Niemiec, stawiał policji czynny opór i został przytem zastrzelony.

## Los układu franko-sowieckiego

Rokowania toczą się normalnie — Dziś ma nastąpić decyzja sowiecka

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa ogłasza następujący komunikat:

Po krótkim odpoczynku świątecznym minister Laval rozpoczął swe czynności na Quai d'Orsay.

Powrót ministra spraw zagranicz-

nych, który zbiega się jednocześnie z powrotem do Moskwy p. Litwinowa, pozwoli rokowaniom francusko - sowieckim, w których zaznaczyła się lekka przerwa, wejść w fazę bardziej aktywnej. Koła odpowiedzialne nie wątpią, że istniejąca wymiana poglądów doprowadzi — bezwątpienia dość prędko — do formuły, która byłaby do przyjęcia dla obu krajów. To, co obecnie można na ten temat powiedzieć, jest,

## Niedomagania kolejnictwa sowieckiego

Miljardowe inwestycje Sowieców — Budowa 4600 km torów

Moskwa. (PAT.) Komisarz komunikacji Kaganowicz na konferencji, poświęconej sprawom transportu, ostro skrytykował stan kolejnictwa sowieckiego, zarzucając brak organizacji i dyscypliny, lekceważenie sygnalizacji itd. Mówca stwierdził brak energii w dziedzinie zwalczania katastrof, oraz niedopuszczalną powolność ruchu towarowego (wagon w ciągu doby znajduje się w ruchu przeciętnie 5 i pół godzin, przebiegając 117 klm.). Po stoje wagonów towarowych na stacjach węzłowych dochodzą do 14 godzin na dobę.

że rokowania trwają, toczą się drogą najbardziej normalną i winny doprowadzić niezwłocznie do ułożenia tekstu, będącego wyrazem zasadniczej zgody, do jakiej doszli już minister Laval i kom. Litwinow.

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Moskwy, że o ile nie zajdą nieprzewidziane okoliczności, w dniu 25 b. m. rada komisarzy ludowych ustali definitywnie stanowisko Związku Sowieckiego w sprawie rokowań, dotyczących zawarcia konwencji francusko-sowieckiej. Na podstawie rozmów z osobistościami dobrze poinformowanymi o polityce zagranicznej Sowieców, korespondent Havasa twierdzi, że Sowieci naogół są usposobione do sprawy tej przychylnie, aczkolwiek niema mowy o absolutnym optymizmie, jeśli chodzi o wynik prowadzonych rokowań.

### Prasa francuska o Polsce

Paryż. (PAT.) „Paris Soir“ zamieszcza artykuł Sauerweina pt. „Patriotyzm polski jest jak blask słońca dla więźnia, który się wydostał z więzienia”. Są to wrażenia znanego dziennikarza z pobytu w Polsce. Opisuje on wystawę rzeźby francuskiej w Warszawie, dużo miejsca poświęca kuchni polskiej, pisze o względnej taniości życia, wreszcie o patriotyzmie polskim, którego przejawem jest film „Młody las”, wywierający na widzach polskich niezwykle silne wrażenie.

W „Le Journal“ dziennikarz Couderoy w dalszym ciągu swych reportaży z Polski opisuje wrażenia z Wileńszczyzny i Kresów wschodnich. — Stwierdza on, iż eksperyment komunistyczny nie wywołuje wrażenia w masach włościańskich, które zbyt dobrze znają los włościan sowieckich.

Po omówieniu stosunków na granicy polsko - litewskiej, autor wyprowadza następujące wnioski: Polska, pełna zaufania do swej armji, jak również do sojuszu z Francją, sądzi, iż bardziej realistyczna polityka francuska w Europie wschodniej pociągnęłaby za sobą ściślejszą współpracę obu krajów.

### Amb. Dawtian wyjechał do Moskwy

Warszawa, 24. 4. Ambasador sowiecki w Warszawie Dawtian wyjechał na kilkudniowy pobyt do Moskwy.

Wiceminister spraw zagranicznych Szembek przyjął w dniu wczorajszym w gmachu ministerstwa ambasadora niemieckiego w Warszawie von Moitke. (w)

### Rozstrzelanie generałów greckich

Wiedeń. (Tel. wł.) Według doniesień z Aten rozstrzelano w środę o g. 6-tej generałów Papulasa i Kommissa, którzy za przewodzenie ostatniemu powstaniu skazani zostali przez sąd wojenny na karę śmierci.

### Hitlerowska polityka szkolna

Berlin. (PAT.) Ukazało się ostatecznie kilka rozporządzeń, charakteryzujących główne wytyczne narodowo-socjalistycznej polityki szkolnej w Niemczech.

W Badenji minister oświaty nakazał w szkołach średnich ograniczyć liczbę godzin, przeznaczonych na naukę łaciny i matematyki, a za to poświęcić więcej czasu nauce języka niemieckiego, geografji i biologji.

W myśl zarządzeń władz państwowych w Saksonji, nauczyciele szkół ludowych, przeniesieni z powodu swej dawnej przynależności partyjnej, nie będą mogli w roku bieżącym udzielać nauki historii i religji.

W uzupełnieniu dekretów, wydanych w ostatnim czasie przez ministra oświaty Rzeszy Rusta, wystąpił kierownik narodowo-socjalistycznego urzędu rasowo-politycznego dr. Gross z żądaniem, aby uczniom, należącym do innych ras, a szczególnie Żydom, nie pozwolono uczęszczać do klas z młodzieżą niemiecką.

## Nowy premier bułgarski o swym programie

Sofja. (PAT.) Premier Toszew w obecności ministra spraw zagranicznych Kiosseiwanova złożył wobec przedstawicieli prasy zagranicznej następujące oświadczenie:

„Zadania nowego rządu zostały jasno określone w manifestie króla, a mianowicie celem rządu jest utrzymanie pokoju wewnętrznego i zewnętrznego. Kraj mały, jakim jest Bułgaria, potrzebuje dla zaleczenia swoich ran, zadanych przez wojnę i czasy powojenne, pokoju i porządku dwa razy więcej, niż inne kraje. Konstytucja, której opracowanie powierzone premierowi i ministrowi sprawiedliwości, odpowiedzieć ma jednocześnie wymaganiom dążeń do odro-

dzenia Bułgarji i jej tradycjom, a także potrzebom politycznym, gospodarczym i społecznym dnia dzisiejszego. Zapoczątkowane przez armję w dniu 19 maja 1934 r. dzieło odnowienia państwa znajdzie w tej konstytucji całkowite poparcie.

Co się tyczy polityki zagranicznej, to Bułgaria, wierna idei Ligi Narodów, będzie nadal jednym z czynników pokoju na Bałkanach i w Europie. Nowy rząd starać się będzie zacieśnić stosunki gospodarcze i kulturalne z innymi państwami, a przedewszystkiem z sąsiadami, bo stosunki te stanowią nieodzowną przesłankę dla prawdziwej przyjaźni.”

# O szklanym człowieku i innych cudach

„Cud życia” — Charakterystyczna wystawa — Organizm ludzki działa sprawniej niż najdoskonalsze dzieła techniki — Jak pracuje serce — Dlaczego człowiek ma przewagę nad innymi stworzeniami?

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“.)

Berlin, w kwietniu.

„Podziwia człowiek szum morza, płynące wody, widok nieba — i zapomina w swym zachwycie nad przyrodą o cudzie, jakim jest on sam.”

Te właśnie słowa, wyjęte ze skarbca myśli św. Augustyna, figurują u wejścia do tegorocznej wiosennej wystawy w halach przy Kaiserdamm w Berlinie, noszącej nazwę „Cud życia” — „Das Wunder des Lebens”. Prócz obiecującej nazwy bije w oczy afisz wystawowy, wyobrażający anatomiczny przekrój ciała ludzkiego.

Mimowoli przychodzi na myśl, że będzie to rodzaj „wystawy higieny”, na wzór pokazów nowoczesnego lecznictwa, które w Niemczech są bardzo popularne i mają już ustaloną tradycję. Choć może oznacza nazwa „Cud życia” popularny pokaz dzisiejszej wiedzy przyrodniczej?

Przeszedłszy rozległy westybul wystawy, nastrojowo oświetlony przez ukryte we wnękach reflektory, gdzie główną ścianę zajmują olbrzymich rozmiarów płaskorzeźba, symbolizująca „ideę przywództwa” w państwie narodowo - socjalistycznym, stajemy wobec nowej zagadki: do czego właściwie wystawa zmierza? Aż dopiero stopniowo, postępując sala za salą, zaczyna obserwator kojarzyć logiczny watek pojęć: przyroda, człowiek, eugenika, młode pokolenie, nowe społeczeństwo — nowe idee Trzeciej Rzeszy! Jesteśmy na wystawie, która ma pokazać jeden z odcinków praktycznej działalności państwa narodowo - socjalistycznego, a mianowicie tak ważny wśród doktryn rasowych hitlerizmu odcinek zdrowia fizycznego. Przez to, że jest to pierwszy tego rodzaju pokaz za rządów narodowo - socjalistycznych, nabiera wystawa znaczenia dokumentacji dotychczasowych rezultatów Trzeciej Rzeszy na polu eugeniki.

Ale cofnijmy się ku pierwszemu salom wystawowym, w których widz ma poznać przedewszystkiem „cud życia”. „Cudem” tym jest — w myśl przytoczonych słów św. Augustyna — sam człowiek, cudowny mechanizm jego ciała, działający, jak to pokażą ekspozycje, stokroć sprawniej niż najdoskonalsze „cuda techniki”, które człowiek tworzy nieprzerwanie od zeszłego stulecia i każe podziwiać młodemu pokoleniu. Jesteśmy w tym punkcie u progu wychowawczych zamierzeń wystawy: terminowi „cud techniki”, jako ukute-mu przez XIX wiek, chciał twórcą wystawy przeciwstawić nowe wartości, bardziej potrzebne duchowi narodowego socjalizmu. Sięgnięto więc do niewyczerpanego skarbcza przyrody, do jej „cudów” i „rekordów”, aby zdystansować niewygodny termin z ery „materiałizmu dziejowego”. Przyroda, z całym swym bogactwem, sama przyszła z pomocą.

Cudowne funkcjonowanie organizmu ludzkiego pokazane zostało na berlińskiej wystawie metodami, jakich do-

tań jeszcze nie zastosowano na wystawach. Skonstruowano bowiem prze-mysłnie mnóstwo aparatów, które przedstawiają proces życiowy człowieka w stanie ruchu. Cała główna sala pierwszej (przyrodniczej) części wystawy wyobraża właściwie wielki organizm ludzki, podzielony na poszczególne funkcje, zademonstrowany na pracujących modelach. Dzięki ich przejrzystej konstrukcji, nawet mniej wyszkolone oko widza zdobywa plastyczny obraz mechaniki ciała ludzkiego.

Ale to nie wszystko. Twórcy wystawy zależało też na tem, by szarego widza — tkwiącego jeszcze przeważnie w świecie pojęć zeszłego stulecia — zadziwić cudami nie ludzkiej lecz „boskiej ręki”, by go do głębi wstrząsnąć nauceczną demonstracją „rekordów” matki-natury. Więc uzupełniono pracę modeli przy pomocy ciekawych tabel i fotomontaży z zakresu najprostszyc, codziennych zjawisk fizycznych, z przeważnie mało znanych przeciętnemu człowiekowi.

Pokazano n. p. serce, jako mechanizm pompy. Ustawiono odpowiednio zbudowany mechanizm, dokładnie tak pracujący, jak ludzkie serce i zdolny taksamo, jak serce człowieka, wykonać w ciągu godziny pracę przepływu 480 litrów krwi. Mało kto może wie, że serce ludzkie potrafi w ciągu 24 godzin wykonać olbrzymią pracę 19 tysięcy (!) kilogramometrów, co pokazano na wystawie w przeliczeniu na czynność windy, podnoszącej za pomocą tej energii 2 osoby na wieżę wysokości 130 m! Inny przykład, niemniej rekordowy. Nos, jako instrument wchłaniający powietrze, działa tak sprawnie, że szybkość przepływu powietrza z zewnątrz do środka organizmu wynosi 180 km na godzinę, czyli większe jest znacznie od tej, o której marzą najszybsze ludzkie pociągi - torpedy. Jeszcze inny przykład: Tenże sam nos ludzki, wprowadzający w nieskończenie małym ułamku sekundy powietrze do płuc, potrafi

je natychmiast przystosować do ciepłoty ciała, podnosząc w jednej chwili temperaturę otrzymanego z zewnątrz powietrza z 17 stopni do 33.

Cyfra, jak powyższe, działa nie-watpliwie na wyobraźnię. Przed widzem otwierają one świat cudów przyrody i zmuszają do refleksyj nad tajemnicą wnętrza organizmu ludzkiego. Oto, czego pragnął twórcą wystawy! A trzeba dodać, że tego rodzaju „cudownych osobliwości” jest na wystawie pełna ogromna sala.

Olbrzymich wymiarów oko ludzkie posiada z tyłu soczewkę, przypominającą aparat fotograficzny, przez którą można rzeczywiście „widzieć”. Model mózgu, zaopatrzony w guziki, które odpowiadają różnym ośrodkom działalności myślowej człowieka, pokazuje na osobnej tablicy czynność danego centrum. Przy tej okazji dowiadujemy się, dlaczego człowiek góruje mózgiem nad innymi stworzeniami. Gdy pojemność mózgu ludzkiego wynosi 1/47 całej pojemności ciała, stosunek ten u małpy wynosi 1/185, u słonia 1/400, a u konia zaledwie 1/500.

Różne pomniejsze funkcje organizmu wyobrażone są w bocznych salach. Widzieć tam można na olbrzymim modelu, jak powstaje u człowieka „gęsia skórka”, oraz jak reaguje węch ludzki na różne grupy zapachów. Tablice porównawcze wskazują różnorodność potrzeb oddechowych: w pozycji leżącej potrzeba człowiekowi 6.7 litrów powietrza na minutę, w pozycji stojącej 7.2, w siedzącej 16.7, zaś niewspółmierne dużo przy pływaniu, bo — 43.3 litrów. Wzгляд ważny dla architektów, planujących kryte pływalnie!

Niepodobna tutaj wymieniać wszystkich zademonstrowanych „cudów” i „rekordów”. Wspomnijmy jeszcze o „szklanym” człowieku, a raczej o modelu ciała ludzkiego w naturalnej wielkości, ulanym z przezroczystego „cello-nu”. Model został sponarowany w ten sposób, że przez oświetlenie elektryczne od środka pozwala dokładnie rozróżnić wszystkie ważniejsze organy wewnętrzne, budowę szkieletu, arterie krwionośne, oraz system nerwowy. Tak prześwietlony na wylot człowiek jest prawdziwym cackiem kunsztu modelarskiego. — nie dziw, że jest ośrodkiem zainteresowania wystawy.

B. L.

## Z CHWILI

Według p. Sławka nowa konstytucja stworzy teraz w państwie polskim — nowy typ obywatela. A myślimy myśleli, że ten nowy typ stworzony został już przed 9 laty przez rewolucję majową...

Rzecz inna, że „typ” ten wygląda bardzo mało majowo - obiecująco: skrócenie stanowiska, posady, mandaty, protekcje, konsensy, subwencje, stypendja itp., a mi-na „typu nowego” zrobi się — bardzo rzadka, przeraźliwie rzadka. Nawet nowa konstytucja fizjognomji tej krwi nie doda, bo 99 procentom tych „typów” nie o konstytucje, czy rewolucje chodzi, tylko o coś całkiem innego...

jęcia z powodu tej uroczystości. „Zegluga Polska” wyasygnowała większą sumę na „Dom Marynarza” i Komitet Opieki na dzieckiem w Gdyni.

## Rumuński zakaz walutowy

Warszawa. (Tel. wł.) W Rumunii wydane zostało nowe zarządzenie walutowe, według którego podróżnik przy wyjeździe z kraju może zabrać w walucie rumuńskiej tysiąc lei. Reszta zostaje przetrzymana w urzędzie granicznym na czas nieograniczony. (w.)

## Francja

### obsadza granicę wschodnią

Paryż. (PAT.) „Le Matin” donosi z Nancy, iż zgodnie z rozkazem ministra wojny w dalszym ciągu odbywa się przegrupowywanie wojsk na wschodniej granicy Francji. Dwie kompanie 91 p. p. zostały przeniesione do Givet na granicy francusko - belgijskiej. Jeden batalion 27 p. p. został przeniesiony do Montmédy, gdzie nastąpi rozdzielenie oddziałów między dwie inne nadgraniczne miejscowości. Oddział 35 p. p. z Belfortu został wysłany w okolice Miluzy, gdzie znajduje się 3 batalion 8 pułku strzelców marokańskich. Batalion 5 dywizji piechoty, liczący 500 żołnierzy oraz oddziały z Caen, Havre, Rouen, Cherbourg zostały przeniesione do obozu w Simonne, skąd będą skierowane w góry ardeńskie.

### Francja nie zatrudnia robotników z Saary

Paryż. (Tel. wł.) W walce ze wzrostem bezrobocia wydane zostało przez ministerstwo spraw wewnętrznych rozporządzenie, zakazujące zatrudnienia na terenie Francji robotników pogranicznych ze Saary, którzy dość licznie byli zajęci w Lotaryngji.

### Wojna z czerwoną armją w Chinach

Szanghaj. (PAT.) Wojska rządowe z Nankinu wypierają armję czerwoną chińską w kierunku południowej części prowincji Kuei-Czu, jednocześnie oddziały prowincjonalne rozciągają manewr, oskrzydłający armję czerwoną.

## Uroczystość poświęcenia statku „Hel”

Życzenia soltysa helskiego — Pierwszy rejs statku

Gdynia. (PAT.) Po upływie za-ledwie 23 dni od przybycia nowego statku s/s „Puck” do Gdyni, wczoraj dokonano poświęcenia drugiego statku Żegluga Polskiej — „Hel”. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele życia gospodarczego portu z komisarzem rządu Sokołem i dyr. Urzędu Morskiego inż. Legowskiem na czele. Podniesienia bandery dokonał komisarz rządu przy salucie syreny statku.

Przedstawiciel społeczeństwa półwyspu helskiego soltys Kohnke wygłosił okolicznościowe przemówienie, składając dyr. Żegluga Polskiej p. Kollatowi życzenia, aby statek szczęśliwie pływał po wodach całej kuli ziemskiej, rozpo-

znając pod polską banderą swoją nazwę „Hel”, która jest symbolem prastarej ziemi polskiej, najdalej sięgającej w wody Bałtyku, i aby wywoził jaknaj-więcej towarów polskich, przywożąc w zamian złoto dla ugruntowania dobrobytu ojczyzny. Życzenia starego wilka morskiego, Kaszuby i rybaka z dziada pradziada, wypowiedziane z szczerem uczuciem, wywarły widoczne wrażenie i były przyjęte gorącym aplauzem.

Już wieczorem statek „Hel” opuścił port gdyński z ładunkiem towarów przez Gdańsk do Antwerpii, z którą będzie utrzymywał regularną komunikację. Zaznaczyć należy, że zamiast przy-

HENRYK LUBIEŃSKI

## WIELKI MAG

REPORTAŻ POWIEŚCIOWY

(Ciąg dalszy)

34)

— Jak najchętniej. Ale przedtem muszę jeszcze wpaść do biura i zawiadomić urzędownie francuską ambasadę, że dzięki panu odnalazły się zaginione akta. Potem służę panu.

— W takim razie oczekuję pana w Café Central.

— Doskonale. Najdalej za godzinę przyjdę...

Hanussen mimo późnej godziny nocnej znalazł z trudem wolny stolik w Café Central. Atmosfera sali, jak we wszystkich berlińskich lokalach nocnych w tych czasach, była niezwykle podniecona. Nie był to wesóły nastrój ludzi, chcących się zabawić, potańczyć, czy nawet dokumentalnie się upić, ale jakiś ponury szal, jakaś makabryczna orgja zmysłów, jakieś rozpętanie najniższych instynktów, jakiś sabat wykolejeńców życiowych. Kobiety z najlepszego towarzystwa zachowywały się jak kokoty. W wieczorowych sukniach, na pół obnażone, tańczyły najmodniejsze tańce z ludź-

mi zupełnie obcymi, w najbardziej wydany sposób. W oczach tych tancerzy tał się blask pożądania zmysłowego, podniecenie alkoholem i kokainą. Od czasu do czasu niektóre pary znikwały w separatkach. Atmosfera sali, przesiąknięta dymem, oparami alkoholowymi, perfumami i potem tańczących par, stawała się coraz bardziej ciężka. Hałaśliwe dźwięki jazz-bandu mieszały się z ochryplemi krzykami pijanych, z hukiem ciegła otwieranych nowych butelek szampana, z trzaskiem bitego szkła. Nad tą kakofonią górowały chwilami głośny, histeryczny śmiech kobiety.

Hanussen wypił już połowę butelki wina mozelskiego, gdy zjawił się komisarz N., bardzo wzburzony i przerażony.

— Panie, nowe morderstwo — szepnął do ucha Hanussenowi.

— W podobny sposób dokonane, jak mord Degrand'a? — zapytał spokojnie Hanussen, nalewając kieliczek wina.

Komisarz N. spojrzął na niego ze zdumieniem.

— Istotnie, w identyczny sposób. — Ofiarą mordercy padł tym razem młody chłopak, syn bogatego przemysłowca Bergmana. Właśnie przed chwilą otrzymałem raport policyjny. Znalezione go martwego w jego garsonjerze, z podobną raną na karku, jaką stwier-

dzono u Degrand'a...

— Spodziewałem się tego — rzekł Hanussen.

— Mówi pan o tem w sposób tak spokojny i bagatelizujący, a przecież sprawa bardzo jest tajemnicza — irytował się komisarz.

— Zapewniam pana, że odnajdziemy wspólnie zbrodniarza — rzekł Hanussen. — A teraz, w tym lokalu zabawy zapomnijmy chwilowo o naszych obowiązkach i napijmy się tego wina, które jest doskonałe...

— Istotnie, wino jest dobre — zgodził się komisarz.

Wino było nie tylko dobre, ale i bardzo mocne. To też po chwili komisarz N. wpadł w doskonały humor i zapomniał o wszystkich morderstwach, opowiadał wesołe anegdoty ze swych przeżyć wojennych. Nagle przerwał rozpoczętą opowieść i uklonił się pewnej damie, która właśnie weszła do lokalu w towarzystwie starszego pana, ucharakteryzowanego na lorda angielskiego.

— To pani R., żona prezesa sądu apelacyjnego, — rzekł komisarz N. — Bardzo mi dziwi, że przyszli do tego lokalu. O trzydzieści lat młodsza od męża. Uchodzi za jedną z piękniejszych pań Berlina...

— Owszem, bardzo ładny i ciekawy typ — powiedział Hanussen

— Może zaprosimy ich do naszego stolika? — zapytał komisarz N.

— Nie mam nic przeciw temu — zaśmiał się Hanussen.

Okazało się, że państwo R. znali Hanussena z jego występów w Wiedniu i byli nim zachwyceni. To też pierwsze lody nowej znajomości zostały szybko przełamane, a wesóły nastrój spotęgowała butelka szampana, zamówiona przez prezesa R. Szczególnie pani R. była w wybornem usposobieniu i całkiem niedwuznacznie kokietowała Hanussena. Wielki Mag, znawca i wielbiciel pięknych kobiet, nie pozostał obojętny na jej wdzięki. Jako typ interesowała go jednocześnie, jako typ bardzo ciekawy. Był w niej jakiś pierwotny urok dzikiego zwierzęcia, maskowany zewnętrzną kulturą. Piękność jej miała coś z egzotycznego kwiatu, który odurza swą wonią, aż do utraty przytomności. Hanussena szczególnie zainteresowały jej ręce. Pozornie ładnie wypielęgnowane i wymyślane — ładnie wypielęgnowane, kulturalnie udręczone ręce eleganckiej, kulturalnej kobiety, rasowe, o długich, cienkich palcach. Lecz chwilami robiły wrażenie, jakby drapieżnych szponów. Zanim, jakby drapieżnych szponów, uważała prędko jego wzrok i momentalnie schowała ręce pod stół. Jednocześnie uśmiechnęła się, jakby od nie-

chcenia, mówiąc:  
(Ciąg dalszy nastąpi)

Kwiecień  
25  
CZWARTEK

Kalendarz rzym.-kal.  
Czwartek: Marka ew.  
Piątek: Marcelego  
Kalendarz słowiański  
Czwartek: Jaroslawa  
Piątek: Spitimira  
Słońca: wschód 4.35  
zachód 19.07  
Długość dnia 14 g. 32 min  
Księżycy: wschód 1.19  
zachód 9.19

Faza: 7 dzień po pełni.

Przewidywania pogody na czwartek, według P. I. M.: Naogół dość słonecznie, o zachmurzeniu umiarkowanym, ze skłonnością do burz i przelotnych deszczów, zwłaszcza w zachodnich i południowych dzielnicach. Ciepło. Umiarkowane wiatry z kierunków wschodnich.

### Zebrania

- Dziś o 18 Okręgowe Koło Zw. Inwalidów Wojennych — walne zebranie w Domu Król. Jadwigi;  
o 19 Zw. Zaw. Pracowników Bankowych i Kas Oszczędnościowych, w ognisku, ul. Sieroca 3-4;  
o 19.30 Sodalicia Panien Urzędniczek (Sekcja Wychowania Religijnego), w „Marianum”, ul. Szewska 18;  
o 19.30 „Sokół” (Jeżyce) — apel w sokoln. ul. Słowackiego;  
o 20.30 Wlkp. Stow. Myśliwych, w Piwnicy Ratuszowej.

### Pogrzeby

Dziś: Śp. Sylwestra Ignora o godz. 17 ul. Kilińskiego 7.

### TEATRY:

Teatr Wielki: Dziś — „Katja tancerka”. (Premjera).  
Teatr Polski: Dziś — „Cudzik i Ska”.  
Teatr Nowy: Dziś — „Rozbitki”. (Występ Junoszy-Stepowskiego).

### POSTOJE TAKSÓWEK

Postój nr. 1 przy ul. Koszarowej narożnik ul. Grunwaldzkiej — 77-72.

Postój nr. 2 przy Rynku Jeżyckim — nr. 77-08.

### TELEFONICZNE BIURO ZLECEN

budzenie, załatwienie rozmów w czasie nieobecności, podawanie czasu i t. d. nr. 49-27.

## RECENZJE KINOWE

Kino „Gwiazda” wyświetla film pod tyt. „Burza o brzasku”. Film ten ciekawy jest tylko ze względu na to, że jego treścią są brzemienne w następstwa wypadki historyczne, że m. in. oglądamy na ekranie pamiętne zamach w Serajewie. Jego wartość stanowi przede wszystkim interesująca treść, ciekawie postawiony problem i dobra gra artystów. Główną rolę zony starego Serba, która kocha przystojnego węgierskiego oficera — gra doskonale Kay Grancis. Jej partnerem jest Nils Asther, a jeden z epizodów gra Philipps Holmes. (ver.)

## TEATRY

### Z Teatru Wielkiego

Dziś uroczą, wesołą i barwną operetkę Gilberta „Katja tancerka”. Śpiewają w niej pp. Dudyczówna, Kaupówna, Peter, Cirio i Inni, dyryguje kapelmistrz Stefan Barański. Balet wykona charakterystyczne tańce rosyjski i pijański. — W piątek cieszący się niesłabnącym powodzeniem „Kochany Augustynek”. — W sobotę po raz drugi „Katja tancerka”.

### Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro wyborna komedia Stefana Kiedrzyńskiego „Cudzik i Ska”, koncertowo grana przez cały zespół. W próbach areydzio „Cydl”. w tłumaczeniu Stanisława Wyspiańskiego. Poza teatr przygotowuje niegrana dotąd na żadnej scenie komedia muzyczna p. t. „Wielki reporter i małe ABC”. Zaciekawienie tą komedią zmagają to, że współautorami piosenek są artyści miejscowi, których nazwiska niebawem będą ujawnione.

### Z Teatru Nowego

Dziś gorąco oczekiwany występ gościny Junoszy-Stepowskiego w „Rozbitkach” Błizińskiego, w świetnej kreacji hr. Kottwicz. Jak wielkie zainteresowanie wzbudziły występy genialnego artysty, świadczą niezwykle ożywiony ruch w kasie zamawiań. Oprócz mistrza wystąpią w rolach ważniejszych pp. Żbikowska, Bystrzyński, Fiszer, Nowacki, Serwiński i i. Reżyseruje St. Fiszer.

## Trąba powietrzna nad Turyngją

Pięć gospodarstw zmięcionych z powierzchni ziemi

Berlin. (Tel. wł.) Nad wschodnią Turyngją przeszedł wczoraj po południu straszny huragan, który szczególnie szalał nad miasteczkiem Birgigt. Pięć gospodarstw, zamieszkałych przez 40 ludzi, zostały całkowicie zmięcione z powierzchni ziemi. — Urządzenia gospodarskie i maszyny rolnicze odnaleziono potem w dalekim promieniu od miejsca katastrofy. Cudem tylko mieszkańcy sami uniknęli śmierci.

Jak wynika z opowiadań naocznych świadków, około godz. 15.45 z czarnej burzowej chmury, przy przeciągłym ryku grzmotu, wydzieliła się trąba powietrzna, która po swej drodze wszystko zniszczyła. Zanim mieszkańcy zrozumieli, co się dzieje, już to wszystko przeszło. Mury domów, gład-

ko obcięte, przeniesione zostały o kilka metrów. Wóz drabiasty, naladowany słomą, przeniesiony został o 15 metrów.

Również sąsiednie miasteczka ucierpiały od huraganu, jednakże w znacznie mniejszym stopniu.

### Piorun uderzył w świątynię

Berlin. (PAT.) W czasie wtorkowej gwałtownej burzy w Erfurcie piorun uderzył w dzwonnice kościoła Św. Augustyna, uszkadzając ją poważnie. Ciężkie balustrady, spadając, przebiły dach kościoła. Kościół ten, zbudowany w 14-tym stuleciu, należał do klasztoru, w którym przebywał w swoim czasie jako mnich Marcin Luther.

## Groźny pochód lawiny ziemnej

Obsunięcie się góry w Alpach bawarskich przybrało olbrzymie rozmiary

Berlin. (PAT.) Żywiolowa katastrofa obsuwania się góry w Alpach bawarskich pod Oberaudorf przybiera z każdą godziną coraz groźniejsze rozmiary. Olbrzymie masy ziemi, będące od 48 godzin w ruchu, poruszają się na szerokości 1500 mtr. z szybkością 4 mtr na godzinę. Pojemność tej „wedrującej góry” obliczają na półtora miliona mtr. sześciennych. Rzeka Auerbach wy-

stąpiła z brzegów, zalewając okolicę i tworząc olbrzymie jezioro. Wszelkie przeciwdziałanie narazie jest bezskuteczne.

Berlin. (Tel. wł.) Sytuacja w Oberaudorf nad Innem uległa wczoraj pod wieczór dalszemu pogorszeniu. Po południu padał ulewny deszcz, a ściekające masy wody i wzbране połoki grożą dalszymi komplikacjami.

## Tajemniczy dramat dwojga młodych ludzi

Lwów. (PAT.) Wczoraj przed południem na polach między miejscowościami Rzesna Polska i Bilchorszcza pod Lwowem znaleziono zwłoki młodego mężczyzny i kobiety. Oboje zabici byli wystrzałami z rewolweru, każde dwoma strzałami, jednym w głowę, a drugim w pierś. Dochodzenie

wykazało, że zabita jest absolwentka gimnazjum Marja Kowalukówna, córka grecko-katolickiego księdza, zaś zabitym absolwent gimnazjum Michał Kopacz. Władze prowadzą dochodzenie, celem ustalenia bliższych szczegółów wstrząsającego dramatu.

## Bandyci na abisyńskich drogach

Włosi zarzucają Abisynji niedbałość o bezpieczeństwo karawan

Rzym. (PAT.) Agencja Stefani donosi: Do Asmary (stolicy Erytrei) nadchodzą wciąż wiadomości, wskazujące na groźne napady bandytów w półn. Abisynji, które nie ustają. Silne grupy rabusiów panują faktycznie nad rejonem pomiędzy Setitem a Gondarem (dawna stolica Abisynji). W rejonie tym karawany kupieckie, podążające z Erytrei, są przedmiotem napadów i rabunków, towary i pieniądze stają się łupem rabusiów.

W ostatnich dniach zamordowano

jednego z kupców, a trzech raniono. Przywódca jednej z band, liczącej 50 zbrojnych ludzi, oświadczył, że żadna karawana nie będzie mogła przejść w rejonie pomiędzy rzekami Gangia i Soroca bez jego zezwolenia. Rząd abisyński w Addis-Abebie jest dobrze poinformowany o tym stanie rzeczy, ale nie czyni nic, aby temu położyć kres. Świadczy to o całkowitej bezsilności rządu abisyńskiego, kiedy chodzi o utrzymanie porządku w odległych prowincjach państwa.

### Lekarz dzieciobójcą

Freiburg. (PAT.) W Boettingen (w Badenji) w nocy z niedzieli na poniedziałek lekarz miejscowy otrul czworo swoich dzieci w wieku od 6 do 15 lat. Ciała dzieci znaleziono dopiero dziś. Ojciec-dzieciobójca znikł bez śladu.

### Rabunek 72.000 dolarów

London. (Tel. wł.) onoszą z Nowego Jorku, że w miejscowości Warren w stanie Ohio trzech bandytów napadło w śródmieściu na samochód poczty stanowej. Groząc szoferowi samochodu ciężarowego rewolwerem, bandyci zmusili go do wyjechania za miasto, gdzie zrabowali worek z pieniędzmi, zawierający 72 tysiące dolarów. Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli własnym samochodem. Wszczęty natychmiast pościg policji pozostał bez wyniku.

## EXPORT

### Mistrzostwo tenisowe Włoch

Rzym. (PAT.) W środę na międzynarodowych mistrzostwach tenisowych Italji para polsko-australijska Jędrzejowska-Hopman odniosła duży sukces w postaci zajęcia pierwszego miejsca w grze mieszanej. Para Jędrzejowska-Hopman spotkała się w finale z parą angielską Dearma-Hughes, bijąc ją 6:4, 3:6, 6:2. Para polsko-australijska wykazała doskonałe zgranie i poza chwilowym osłabieniem w drugim secie grała bezbłędnie.

W grze podwójnej panów walczyły najlepsze pary na świecie: Borotra-Brugnon (Francja) i Crawford - Mac Grath (Australja). Zwyciężyła para australijska 4:6, 6:4, 6:2, 6:1, zdobywając mistrzostwo Włoch w tej konkurencji.

### Gen. Haller w szpitalu

Jak już donosiliśmy, przed około dwoma tygodniami zachorował obłożnie generał broni Józef Haller. W stanie zdrowia błękitnego generała zaszła w ostatnim czasie poprawa, zachodzi jednak konieczność kuracji w szpitalu.

Wczoraj przewieziono gen. Hallera z Gorzuchowa na Pomorzu na oddział wewnętrzny do szpitala Przemienienia Pańskiego w Poznaniu. (kl.)

### Gen. Dowbór-Muśnicki chory

Jak nam donoszą, znany dowódca sił zbrojnych Powstania Wielkopolskiego, generał Józef Dowbór-Muśnicki, zachorował i znajduje się w jednym ze szpitali w Warszawie. Jak wiadomo, gen. Dowbór-Muśnicki mieszka stale w Wielkopolsce, w Batorowie, w powiecie poznańskim. (kl.)

### Zanieczyszczenie miasta

Piszą nam z miasta:

Tyle razy zwracało się już uwagę na zanieczyszczenie parkanów, murów i kamienic różnymi ogłoszeniami, a tymczasem znów się powtarza stara historia. Oto świeżo oddział IX Związku Strzeleckiego w Poznaniu, obwieszczać o swej zabawie wiosennej, porozklejał ogłoszenia, gdzie się tylko dało. Nawet na drzewach się znalazły.

Nie wystarczają, widać, słupy reklamowe, skoro tak szpeci się miasto! A przecież chyba wszystkich obowiązują troska o właściwy jego wygląd.

Domagamy się większej dbałości o te sprawy ze strony czynników, powołanych z urzędu do czuwania nad ładem i porządkiem! (sk.)

### Przedmieście Wołkowyska spłonęło

Jak donoszą z Wołkowyska szalał tam olbrzymi pożar, który zniszczył całe przedmieście. 30 domów spłonęło doszczętnie. W płomieniach poniosło śmierć troje dzieci.

### Wiadomości potoczne

— Sukces prof. Nowowiejskiego we Lwowie. W ubiegłym tygodniu, jak już donosiliśmy, odbył się w Teatrze Wielkim we Lwowie koncert symfoniczny Filharmonji lwowskiej pod batutą Feliksa Nowowiejskiego. Powodzenie kompozytorskie i kapelmistrzowskie prof. Nowowiejskiego było wielkie. W uznaniu zasług kompozytora Związek Zawodowy Muzyków miasta Lwowa mianował go swym członkiem honorowym.

— Pożar dachu. Wczoraj po południu zaalarmowano miejską straż pożarną do Staroleki na ul. Romana Maya 53. Zapalił się tam kryty papą dach. Pożar ugaszono jeszcze przed przybyciem miejskiej straży pożarnej. Prawdopodobnie ogień powstał od wadliwego komina. (kl.)

— Straż pożarna w teatrze. Na krótko przed rozpoczęciem przedstawienia zajęła miejska straż pożarna na ulicy 27 Grudnia do gmachu Teatru Polskiego. Jak się okazało, był to fałszywy alarm, spowodowany samoczynnym wyłączeniem się aparatu alarmowego. (kl.)

— Cegła spadła na przechodnia. — Przykrą przygodę miał wczoraj po południu w Poznaniu 59-letni mieszkaniec Szamotuł p. Julian Ulich. Gdy przechodził ul. Półwiejską, w pobliżu domu pod liczbą 32, spadł kawał cegły i uderzył go w głowę. P. Ulich odniósł wskutek wypadku lekki wstrząs mózgu i ranę ciętą na głowie. Opatrzono go na stacji pogotowia (66-66), skąd mógł o własnych siłach udać się do domu. (kl.)

— Chłopiec pod samochodem. Na Św. Marcynie w pobliżu ul. Garncarskiej najechał samochód 7-letniego Bogdana Pieńkiewskiego (Piekary 20-21). Chłopca z powodu odniesionych obrażeń przewieziono do szpitala miejskiego. (kl.)

— Zamach samobójczy. W restauracji przy ul. Przemysłowej targnął się na życie 30-letni Franciszek P. z Poznania (ul. Wrocławska 19), wychyliwszy butelkę z lyzolem. Na miejsce wypadku przywołano pogotowie ratunkowe (66-66), które desperata po udzieleniu pierwszej pomocy przewiozło do szpitala miejskiego. (kl.)

# Konkurs Okien Wystawowych

od 28. 4. do 5. 5. 1935

## toruje drogę do konsumenta!

CZAS NAJWYŻSZY ZGŁOSIĆ SWÓJ UDZIAŁ!

## Koncert Stow. Polsko-Jugosłowiańskiego

Staraniem Stowarzyszenia odbędzie się w niedzielę, 28 bm. w lokalach klubu (al. Marcinkowskiego 3) koncert, poprzedzony odczytem p. inż. Teofila Gutowskiego p. t. „Moje wrażenia z Jugosławii”. W części muzycznej wieczoru łaskawy udział biorą pp. Halina Donat - Niedbałówna, Janina Zakrzewska-Tilgnerowa oraz laureat konkursu radiowego Jan Gola. Odśpiewane będą utwory jugosłowiańskich kompozytorów, a ponadto duet z op. Verdiego „Traviata” w wykonaniu pp. Niedbałówny i Jana Goli. Akompaniuje p. prof. M. Sauer.

Początek koncertu punktualnie o godz. 18.30. Wstęp bezpłatny. Po koncercie dancing-brydz.

## Z sali sądowej O ZADRZEWIONY PLAC

Ordynat nieświeski Radziwiłł posiada przy Al. Ujazdowskich w Warszawie pałacyk, przed którym znajduje się większy plac zadrzewiony. Obecnie władze skarbowe nałożyły na ordynata nieświeskiego podatek od placów niezabudowanych, a władze komunalne podatek gruntowy.

Ponieważ zażądano zapłaty podatku również za zaległy okres, bo od roku 1925, suma wypadła poważna. Ordynat nieświeski wniósł odwołanie do min. spraw wewnętrznych, które jednak rekurs odrzuciło. Radziwiłł wniósł wobec tego odwołanie do Trybunału Administracyjnego, który wydał wyrok korzystny dla ordynata.

Wyrok ten ma znaczenie zasadnicze, bowiem Trybunał Administracyjny stanął na stanowisku, że plac niezabudowany w mieście, ale zadrzewiony, nie może być zaliczony do typu gruntów niezabudowanych, gdyż jest rezerwoarem świeżego powietrza i wyspą zieleni. Trybunał Administracyjny zniósł tamsam nałożone przez władze skarbowe i komunalne podatki, które wobec tego ulegają zwrotowi. (w)

## Fotografja w walce z szantażem

Nowy Jork (PAT). Jan Rembowski z Southampton pod Nowym Jorkiem skazany został na pięć lat więzienia za próbę wymuszenia na rodzicach panny Constance Torney 45.000 dolarów.

Rembowski groził, że porwie dziewczynę, o ile tej sumy nie otrzyma. Listów z pogróżkami napisał osiemnaście.

Policja poleciła rodzicom położyć paczkę z pieniędzmi w oznaczonym przez szantażystę miejscu, a obok ukryła aparat fotograficzny z automatyczną migawką. Gdy Rembowski przyszedł po paczkę i podniósł ją z ziemi, został automatycznie sfotografowany.

Dziś w czwartek o godzinie 3 popoł. w kinoteatrze „Słońce”

Specjalne przedstawienie dla dzieci  
Czytelników „Kurjera Poznańskiego”

# „Alinka w krainie czarów”

po cenach niebywale niżonych: Gały Parter 25 gr, cały Balkon 50 gr.

Dziś, w czwartek o godz. 3 po poł. wszystkie grzeczne dzieci naszych Czytelników wraz ze swymi mamusiami pospieszą do „Słońca” na najpiękniejszy film wytw. „Paramount” pod tyt. „Alinka w krainie czarów”, który tak wielki zachwyt wywołał wśród najmłodszej publiczności.

Obraz jest tak piękny i interesujący, że winni go zobaczyć wszyscy starzy i młodzi!

Jutro, w piątek, o godz. 3 po poł. drugie i nieodwołalnie ostatnie przedstawienie „Alinki w krainie czarów”.

Niewątpliwie wszyscy Czytelnicy nasi skorzystają z tej niebywale okazji i tłumnie wraz ze swymi dziećmi pospieszą na „Alinkę” do „Słońca”!

Bilety po cenach niebywale niskich: Gały Parter 25 groszy — Cały Balkon 50 groszy są do nabycia wcześniej w administracji „Kurjera Poznańskiego” oraz przy kasie III kinoteatru „Słońce”.

## Fatalny dworzec kolejowy

W miesiącu kwietniu zdarzyły się tam już cztery katastrofy

Moskwa. (Tel. wł.). Według wiadomości z Artemowska wydarzyła się wczoraj na dworcu w Jamie na linii Donieckiej nowa katastrofa kolejowa. Jest to w miesiącu kwietniu już czwarta katastrofa na tym dworcu. W katastrofie obecnej zniszczonych zostało 21 wagonów kolejowych.

Według przeprowadzonych dochodzeń przebieg katastrofy był następu-

jący: Na torze 7 dworca stał pociąg, kiedy nadeszła wiadomość, że z sąsiedniej stacji wyjechał inny pociąg. Stawiacz otrzymał zarządzenie, by nadchodzący pociąg skierował na tor szósty, lecz wdawszy się w rozmowę, zapomniał wykonać zarządzenie, a nadeszły z dużą szybkością pociąg wpadł na wagony stojące jeszcze na torze siódmym.

## Pożar słynnej loterii w Irlandji

London. (Tel. wł.). Jak donoszą z Dublinu, w budynku Plaza-Bal, w którym odbywały się ciągnięcia słynnej loterii irlandzkiej „Sweepstake”, wybuchł wczoraj rano pożar, który w krótkim czasie ogarnął cały budynek i zniszczył go doszczętnie. Tylko z największym trudem udało się strażą pożarnej uratować sąsiednie budynki.

Duży bęben loteryjny oraz tysiące losów spłonęły. Następne ciągnięcie loterii irlandzkiej, jednej z największych na świecie, z powodu pożaru zo-

stanie z pewnością przesunięte. Dotychczasowe dochodzenia wskazują na to, że pożar został podłożony.

Sprzedż losów loterii irlandzkiej jest w Anglii ze względów politycznych zakazana. W poprzednich latach wpływały stamtąd do Irlandji bardzo znaczne sumy, które dla bilansu płatniczego kraju miały poważne znaczenie. Mimo zakazu tysiące losów Irish Sweepstake sprzedawano na drodze nielegalnej w całej Anglii.

## Wielka katastrofa górnicza

Johannesburg. (PAT). W nowej kopalni Machavie pod miastem Putschefstroem w Transwaalu wdarła się do szybu woda. Ofiarą zalanania szybu padło 3 Europejczyków i 42 tuziemców. Dotychczas wydobyto z kopalni tylko 2 ciała zatopionych górników.

## Ulgi dla przedsiębiorstw budowlanych

Warszawa. (Tel. wł.). Ukazało się rozporządzenie, że przedsiębiorstwa budowlane, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, mogą wykupić na rok 1935 świadectwa przemysłowe, od-

powiadające średniej rocznej liczbie zatrudnionych robotników. Dotychczas przedsiębiorstwa budowlane zobowiązane były wykupywać świadectwa przemysłowe najwyższej kategorii. Zarządzone ulgi przyznawane będą do 15 maja. (w)

## KRONIKA GOSPODARCZA Z życia spółek akcyjnych

— Dnia 29 kwietnia br. o godz. 15 w Kaliszu, ul. Majkowska 23 odbędzie się walne zgromadzenie akcjonariuszów firmy Wilhelm i Hugo Bracia Müller, Merceryzownia, bielarnia, wykończalnica i tkalnica w Kaliszu Sp. Akc. (na porządku dziennym m. in. wybór członków zarządu i komisji rewizyjnej).

— Dnia 29 kwietnia br. o godz. 10 w Warszawie, ul. Mazowiecka 7 odbędzie się zwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów Sp. Akc. „Gaz” — Poznańskiej Fabryki Gazów Przemysłowych w Poznaniu.

— Dn. 29 kwietnia b. r. o godz. 16 w Poznaniu, ul. św. Marcina 37, I ptr., odbędzie się walne zebranie akcjonariuszów Drukarni Robotników Chrześcijańskich Sp. Akc. w likwidacji (na porządku dziennym m. in. wybór 2 członków rady nadzorczej oraz reasumacja uchwały z 14 maja 1934 r., dotycząca sprzedaży nieruchomości św. Marcina 37 i Skarbowa 12 — Towarzystwa Czyteln Ludowych).

— Dn. 30 kwietnia b. r. o godz. 12 w Poznaniu, al. Marcinkowskiego 13 odbędzie się walne zgromadzenie akcjonariuszów Poznańskiego Banku Ziemiań Sp. Akc. w Poznaniu (na porządku dziennym m. in. wybór członków rady nadzorczej).

— Dn. 30 kwietnia b. r. o godz. 16 w Grodzisku Pozn. w lokalu p. Jarosza odbędzie się walne zebranie Sp. Akc. „Agrad” w Grodzisku Pozn. (na porządku dziennym m. in. podział zysków).

— Dnia 30 kwietnia br. o godz. 17 w Bydgoszczy, ul. Warmińskiego 11, odbędzie się walne zgromadzenie akcjonariuszów Fabryki Wytwarzania Metalowych „Ferna” Sp. Akc. w Bydgoszczy (na porządku dziennym m. in. podział zysków, wybór członków rady nadzorczej, uzupełnienie statutu).

— Dnia 30 kwietnia br. o godz. 15 w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 79, odbędzie się walne zgromadzenie akcjonariuszów Sp. Akc. „Arwogaz” Fabryki gazomierzy, wodomierzy i armatury w Poznaniu (na porządku dziennym m. in. wybór zarządu).

— Dnia 30 kwietnia br. o godz. 16 w Poznaniu, hotel „Bazar”, odbędzie się walne zebranie akcjonariuszów Fabryki wapna i cementu „Piechcin”, Sp. Akc. w Piechcinie pod Pakościami.

## GIĘŁDA WARSZAWSKA

z dnia 23. 4. 1935 r.

	Dewizy:		
	trans.	sprzed.	kup.
Belgia	89,82	90,12	89,52
Berlin	213,45	214,45	212,45
Gdańsk	173,06	173,49	172,63
Holandja	358,30	359,20	357,40
Kopenhaga	114,40	114,95	113,85
London	25,60	25,73	25,47
N Jork kabel	5,30 3/8	5,33 3/8	5,27 3/8
Paryż	34,96	35,05	34,87
Praga	22,14	22,19	22,09
Sztokholm	132,10	132,75	131,45
Szwajcaria	171,57	172,00	171,14
Włochy	43,73	43,85	43,61

Tendencja niejednolita.

### Obligacje i papiery wartościowe:

Poż. seryjna	108,00
5% poż. konwers.	67,50
6% poż. dolarowa	78,75
4% poż. premjowa	54,00
7% poż. tabiliz.	66,25

Tendencja przeważnie mocniejsza.

### Akcje w zlocie:

Bank Pol. ki	88,50
Lilpop	10,80
Starachowice	16,85

Tendencja niejednolita.

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antniego Leśniewicza w Poznaniu.

## OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:  
1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811  
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje się do godz. 11.30, w soboty i dni przedświąteczne przyjmuje się do godz. 11.15.

**3. LETNISKA I UZDROWISKA**

**W Puszczykówku**  
2 umeblowanych pokoi z śniadaniem i kolacją na przeciąg 3-4 mies. poszukuje kupiec kawaler. Oferty z podaniem ceny do Kurjera Poznańskiego zdr 78 475

**7. SPRZEDAŻE**

**Maszyny do pisania**  
małe i duże, nowe i używane największy wybór — najniższe ceny — Gwarancja. — Skóra i S-ka Poznań. Aleje Marcinkowskiego nr 23 ngr 8303

**Dom**  
piętrowy dwoma składami, biawaty kolonjalka, towarem, powiatem miesiąc przy głównej ulicy zaraz na sprzedaż. Agencja Kurjera Pozn. Kościelną nr 9 008.

**Wannę**  
cynkową dużą tania. Waly Zygmunta Augusta 9 m. l. zdr 78 360

**Dom**  
nowy z ogrodem wszelkie wygody sprzedam. Staroleka, Bystra 10b. zdr 78 095

**Ubrania, płaszcze, spodnie, kurtki, płaszcze damskie**  
materiały z metra, najtaniej tylko w firmie W. Janas. Poznań. St. Rynek 42. Wrocławska 20. dg 1755/6

**Waga**  
uchylna „Schembere’a” korzystnie na sprzedaż. Kopernika 6, m. 6. zdr 78 561

**Skład**  
spożywczy maglem zaraz na sprzedaż. Cena według umowy. — Adres wskazuje Kurjer Pozn. zdr 78 299

**Powózki**  
koń. platform. Wielkie Garbary 7. zdr 78 416

**Singera**  
damską tania. Szewska 11. mieszkanie 4. zdr 78 512

**12. DO WYNAJĘCIA**

**Pokój**  
próżny, duży jasny. Adres wskazuje Kurjer Poznański zdr 78 286

**Pokój**  
z angielską wprost do gospodarza, stałym płatnikiem. Oferty Kurjer Poznański zdr 78 462

**Trzypokojowe**  
oddam urzędnikowi Województwa. Oferty Kurjer Poznański zdr 78 612

**Mieszkanie**  
słoneczne od 3 pokoi zaraz do wynajęcia. Rataje, ul. Wioślarska 88.

**17. LOKALE**

**Lokal**  
4-10 front parterowy przy Starym Rynku nowa instalacja siły światła 50 zł mies. Zgl. Kurjer Pozn. zdr 78 581

**Poszukuję**  
składu kolonialnego z podaniem warunków. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdr 78 327

**23. ROZMAITE**

**Pończochy - skarpetki**  
dobre tanie tylko w firmie „Haftoplis”  
Stary Rynek 6 (Wiątkowa.) Pg 3257-14.62

**Polowanie**  
blisko Poznania dobry zwierostan jeleni, dziki, szukam współnika. Zgl. Kurjer Pozn. zdr 78 443

**„Watolina”**  
Poznań. Róbcza 5. Telefon 4694

**Sprzedaje**  
czyściwo (płat — pucwolle) materiały na krawki do szlifowania.

**Kupuje**  
płaty domowe i krawieckie. zdr 78 967

**Krawcowa**  
szyje pierwszorzędnie. Kramarska 23 — 9. zdr 78 514

**26. SZUKA POSADY**

Ogłoszenia do 30 słów dla poszukujących posady w tej rubryce obliczamy po jednej trzeciej cenie drobnych

**Osoba**  
lat 35 z dobrą gotowaniem szuka posady w lepszym domu. Oferty Kurjer Pozn. zdr 78 471

**Pracznia**  
szuka prania 250. Oferty Kurjer Pozn zdr 78 402

**Młodsza**  
samodzielną gotowaniem, kurs gospodarczy, duża praktyka do 2-3 osób zaraz lub 1. 5. poszukuje posady. Oferty Kurjer Poznański zdr 78 476

**Służąca**  
poszukuje posady z samodzielną gotowaniem. Znam kuchnię Warszawską do wszystkiego. Oferty Kurjer Poznański zdr 78 480

**Dziewczę**  
poszukuje posady do prac domowych z gotowaniem od 1. 5. lub 15. 5. Oferty Kurjer Pozn. zdr 78 457

**28. ROZRYWKA**

**Jeszcze**  
nie oglądałeś najpiękniejszego polskiego filmu „Młody Las”. Wstydź się. Kino „Molje”.  
p 2 121

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

### Przedpłata

na miesiąc maj 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnośnieniem do domu w Poznaniu zł 3.70, z odnośnieniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. Telony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedziele, święta i nocą tylko 14-75, 35-24 i 40-72.

### Ogłoszenia

na stronie 6-lamowej 25 gr., na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr., na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr., na stronie drugiej (lub trzeciej) 120 gr., przed wiadomościami potocznoimi 200 gr od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nocy w wypadkach do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne” do g. 11.30, w dni przedświąteczne do godz. 11.15, większe dłuższe według możliwości. Drobne ogłoszenia najwyższej 100 słów w tem 5 nagłówek; słowo nagłówek (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstaje wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.